
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 10» г.  

Выборг 

 

ПРИКАЗ 

17.10.2022                                                                                                                                        № 276 

Об организации работы по формированию  

функциональной грамотности обучающихся  

на 2022-2023 учебный год. 

На основании письма Министерства просвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях 

формирования функциональной грамотности обучающихся школы в 2022-2023 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными координационной группы управления процессом по 

формированию функциональной грамотности обучающихся заместителей директора по 

учебно-воспитательной работе Романову С.В. 

2. Определить ответственных методических групп за организацию работы по шести 

направлениям:  

• читательская грамотность – Шурупова Н.С., Шарыкина А.Ю. 

• математическая грамотность – Закарян Н.С. 

• естественнонаучная грамотность – Новикова Ю.А. 

• финансовая грамотность – Романова С.В.  

• глобальные компетенции – Морозова Е.В. 

• креативное мышление – Соколова Ю.А. 

3. Ответственным за организацию работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной работе Романовой С.В. 

3.1. Скорректировать и утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).  

3.2. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной грамотности 

участников образовательных отношений в срок до 20.10.2022.  

3.3. Провести анализ эффективности использования приобретенного учебно-лабораторного 

оборудования при организации образовательного процесса в 2021-2022 учебном год 

3.4. Провести мониторинг готовности к участию в исследовании обучающихся и педагогических 

работников в срок до 20.10.2022;  

3.5. Подготовить информационную справку об участие педагогических работников в курсах 

повышения квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности в срок до 

18.10.2022;  

3.6. Проведение синхронизации и интеграции основной образовательной программы и программ 

дополнительного образования на базе школы, учреждений дополнительного образования;  

3.7. Сформировать базу данных обучающихся и педагогических работников, участвующих в PISA-

2024 (7-10 класс), возраст которых от 15 лет 3 месяцев до 16 лет 2 месяцев.  



 

4. Руководителям ШМО актуализировать планы работы школьных методических объединений в 

срок до 20.10.2022; 

5. Дегтяревой Т.В. разместить информацию об участии школы в региональном проекте по 

развитию функциональной грамотности в срок до 20.10.2022 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                        Лобанкова О.С. 

Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу №276 от 17.10.2022  

ПЛАН  

мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся  

на 2022 - 2023 учебный год 

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной) среди обучающихся посредством актуализации 

межпредметных связей в образовательном процессе.  

Задачи:  

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности.  

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования 

функциональной грамотности обучающихся.  

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС, для 

принятия своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества 

образования.  

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с 

разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки 

функциональной грамотности» (далее – Проект) подходами к формированию и оценке 

функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся.  

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию 

функциональной грамотности обучающихся.  

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.  

7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания для 

развития функциональной грамотности обучающихся.  

8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся.  

9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы  

Ожидаемые результаты:  

1. Разработка модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.  

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.  

3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных технологий для 

формирования функциональной грамотности обучающихся.  

4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу формирования 

функциональной грамотности обучающихся.  

5. Повышение качества образования. 

 

№п/п Мероприятие Ответственный Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

1.  Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся в 

2022 – 2023 учебном году 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Октябрь 

2022 

План мероприятий 

2.  Организационно- Руководители В течение Методические 



методическая работа по 

формированию банка 

учебно-методических и 

дидактических материалов, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на уровне начального 

общего, основного общего 

образования 

ШМО года рекомендации, 

мониторинг 

результатов  

3.  Организация методического 

сопровождения 

педагогических работников 

по вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

Заместитель 

директора по 

УВР 

В течение 

года 

Методические 

рекомендации, 

курсовая подготовка 

4.  Организация 

информационно-

просветительской работы с 

участниками 

образовательных отношений 

по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности 

Заместитель 

директора по 

УВР 

В течение 

года 

Методические 

совещания 

5.  Наполнение раздела 

«Функциональная 

грамотность» на 

официальном сайте школы 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

социальный 

педагог 

В течение 

года 

Обновление на сайте 

6.  Повышение квалификации 

педагогов (формирование 

функциональной 

грамотности) 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

ответственный за 

курсовую 

подготовку 

В течение 

года 

Приказы о КПК, 

вебинары, 

тестирование 

7.  Информирование родителей 

об участии школы в 

региональном проекте по 

развитию функциональной 

грамотности школьников 

Классные 

руководители 

В течение 

года 

Сайт школы, 

информационные 

стенды, родительские 

чаты, собрания 

8.  Педагогический совет 

«Формирование и оценка 

функциональной 

грамотности в цифровой 

образовательной среде» 

Директор Февраль 

2023 

Протокол 

педагогического 

совета, выполнение 

решения 

9.  Тематические заседания 

ШМО 

Руководители 

ШМО 

В течение 

года 

Протоколы ШМО, 

анализ результатов 

тестирования 

10.  Посещение и анализ 

учебных занятий с целью 

оценки подходов к 

Педагогические 

работники 

В течение 

года 

Аналитический отчет 



проектированию 

метапредметного 

содержания и 

формированию 

функциональной 

грамотности 

11.  Участие обучающихся 8 – 9 

классов в тестировании и 

анкетировании 

(региональный проект) по 

функциональной 

грамотности 

Педагогические 

работники 

В течение 

года 

Аналитический отчет 

12.  Внедрение в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности на портале 

fg.resh.edu.ru  

Педагогические 

работники 

Ежемесячно Аналитический отчет 

13.  Анализ выполнения плана 

мероприятий 

Администрация Май 2023 Аналитическая справка 

 


